

病院事業会計決算審査資料

業務実績比較表	・ ・ ・ ・ ・	別表	1
予算決算対照表	・ ・ ・ ・ ・	別表	2
1	収益の収入及び支出		
2	資本の収入及び支出		
損益計算書比較表	・ ・ ・ ・ ・	別表	3
貸借対照表比較表	・ ・ ・ ・ ・	別表	4
経営分析表	・ ・ ・ ・ ・	別表	5

別表 1

業務実績比較表

(平成29年3月31日現在)

項目		年度		平成28年度	平成27年度	平成26年度	対前年度	
							増減	比率(%)
病床数		床		266 (260)	266 (260)	266 (260)	0 (0)	100.0 (100.0)
患者数	入院	年間	人	71,330	79,376	77,927	△ 8,046	89.9
		1日平均	人	195	217	213	△ 22	89.9
	外来	年間	人	129,394	138,845	136,902	△ 9,451	93.2
		1日平均	人	532	571	561	△ 39	93.2
	計	年間	人	200,724	218,221	214,829	△ 17,497	92.0
病床利用率		%		73.5 (75.2)	81.5 (83.4)	80.3 (82.1)	△ 8.0 (△ 8.2)	90.2 (90.2)
職員数		人		333	339	332	△ 6	98.2
診療収入	入院収益		円	3,164,746,759	3,611,848,342	3,461,719,161	△ 447,101,583	87.6
	外来収益		円	1,290,782,584	1,383,638,179	1,322,550,843	△ 92,855,595	93.3
	計		円	4,455,529,343	4,995,486,521	4,784,270,004	△ 539,957,178	89.2
職員1人当たり患者数		人		603	644	647	△ 41	93.6
職員1人当たり診療収入		円		13,379,968	14,735,948	14,410,452	△ 1,355,980	90.8
患者1人1日当たり医業費用		円		28,656	27,334	27,524	1,322	104.8
患者1人1日当たり医業収益		円		23,831	24,468	23,850	△ 637	97.4
患者1人 1日当たり 診療収入	入院	円		44,368	45,503	44,423	△ 1,135	97.5
	外来	円		9,728	9,771	9,480	△ 43	99.6
	平均	円		22,038	22,768	22,155	△ 730	96.8
薬品費		円		454,459,126	522,314,074	484,037,512	△ 67,854,948	87.0
患者1人1日当たり薬品費		円		2,264	2,394	2,253	△ 130	94.6

注1)入院日数は、平成26・28年度は365日、平成27年度は366日、外来日数は、平成27・28年度は243日、平成26年度は244日を基準とした。

注2) () 書きは、一般病床数及び一般病床利用率

別表 2

予 算 決 算 対 照 表

1 収益的収入及び支出

(1) 収入

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	予算額に比べ 決算額の増減	予算額に 対する決 算額の比率	備 考
		円	%	円	%	円	%	円
病院事業収益		6,193,985,000	100.0	5,939,369,556	100.0	△ 254,615,444	95.9	(16,753,659)
医業収益		4,977,330,000	80.3	4,798,720,493	80.8	△ 178,609,507	96.4	(15,238,820)
医業外収益		926,516,000	15.0	849,805,547	14.3	△ 76,710,453	91.7	(1,514,839)
特別利益		290,139,000	4.7	290,843,516	4.9	704,516	100.2	

()内 仮受消費税額

(2) 支出

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	不用額	予算額に 対する決 算額の比率	備 考
		円	%	円	%	円	%	円
病院事業費用		6,324,010,000	100.0	6,063,408,979	100.0	260,601,021	95.9	(122,386,367)
医業費用		6,098,156,000	96.4	5,863,649,500	96.7	234,506,500	96.2	(111,694,854)
医業外費用		220,154,000	3.5	196,945,682	3.2	23,208,318	89.5	(10,534,192)
特別損失		5,500,000	0.1	2,813,797	0.1	2,686,203	51.2	(157,321)
予備費		200,000	0.0	0	0.0	200,000	0.0	

()内 仮払等消費税額

2 資本的収入及び支出

(1) 収入

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	予算額に比べ 決算額の増減	予算額に 対する決 算額の比率	備 考
		円	%	円	%	円	%	円
資本的収入		442,304,000	100.0	338,787,000	100.0	△ 103,517,000	76.6	(0)
企業債		209,000,000	47.3	106,500,000	31.4	△ 102,500,000	51.0	
出資金		233,302,000	52.7	232,287,000	68.6	△ 1,015,000	99.6	
寄附金		1,000	0.0	0	0.0	△ 1,000	0.0	
固定資産売却代金		1,000	0.0	0	0.0	△ 1,000	0.0	

()内 仮受消費税額

(2) 支出

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	翌年度 繰越額	不用額	予算額に 対する決 算額の比率	備 考
		円	%	円	%	円	円	%	円
資本的支出		638,012,000	100.0	537,009,550	100.0	0	101,002,450	84.2	(8,132,434)
建設改良費		210,000,000	32.9	109,787,872	20.4	0	100,212,128	52.3	(8,132,434)
企業債償還金		425,652,000	66.7	425,651,678	79.3	0	322	100.0	
投資		2,360,000	0.4	1,570,000	0.3	0	790,000	66.5	

()内 仮払消費税額

* 資本的収支差引不足額 198,222,550 円

* 補てん財源 …… 当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 362,957 円

過年度分損益勘定留保資金 86,111,775 円

当年度分損益勘定留保資金 111,747,818 円

別表 3

損益計算書比較表

(単位:円・%)

区分 勘定科目	平成28年度				平成27年度			平成26年度	
	金額	構成比	対前年度比率	対前年度増減額	金額	構成比	対前年度比率	金額	構成比
医業収益	4,783,481,673	80.8	89.6	△ 555,969,343	5,339,451,016	87.1	104.2	5,123,621,084	82.6
入院収益	3,164,746,759	53.4	87.6	△ 447,101,583	3,611,848,342	58.9	104.3	3,461,719,161	55.8
外来収益	1,290,782,584	21.8	93.3	△ 92,855,595	1,383,638,179	22.6	104.6	1,322,550,843	21.3
他会計負担金	119,681,000	2.0	100.6	718,000	118,963,000	1.9	95.2	124,990,000	2.0
その他医業収益	208,271,330	3.5	92.6	△ 16,730,165	225,001,495	3.7	105.0	214,361,080	3.5
医業外収益	848,290,708	14.3	172.0	354,995,038	493,295,670	8.0	100.7	489,680,236	7.9
受取利息配当金	0	0.0	-	0	0	0.0	-	0	0.0
負担金交付金	798,032,000	13.5	185.2	367,215,000	430,817,000	7.0	101.1	426,107,000	6.9
患者外給食収益	342,331	0.0	59.8	△ 229,830	572,161	0.0	86.3	662,943	0.0
補助金	12,387,000	0.2	68.2	△ 5,780,000	18,167,000	0.3	83.5	21,765,000	0.4
長期前受金戻入	8,486,974	0.1	94.3	△ 514,754	9,001,728	0.1	101.6	8,859,425	0.1
その他医業外収益	29,042,403	0.5	83.6	△ 5,695,378	34,737,781	0.6	107.6	32,285,868	0.5
特別利益	290,843,516	4.9	98.2	△ 5,330,866	296,174,382	4.9	49.9	593,192,276	9.5
固定資産売却益	0	0.0	-	0	0	0.0	-	0	0.0
その他特別利益	290,843,516	4.9	98.2	△ 5,330,866	296,174,382	4.9	49.9	593,192,276	9.5
収益合計	5,922,615,897	100.0	96.6	△ 206,305,171	6,128,921,068	100.0	98.8	6,206,493,596	100.0
医業費用	5,751,954,646	96.8	96.4	△ 212,934,828	5,964,889,474	96.6	100.9	5,912,983,188	72.0
給与費	3,562,680,256	60.0	98.6	△ 50,806,234	3,613,486,490	58.5	100.5	3,596,577,525	43.8
材料費	878,796,186	14.8	88.0	△ 119,457,853	998,254,039	16.2	105.4	947,490,342	11.5
経費	860,701,880	14.5	97.1	△ 25,580,512	886,282,392	14.4	98.5	899,589,786	11.0
減価償却費	426,688,944	7.2	98.5	△ 6,472,340	433,161,284	7.0	97.4	444,622,502	5.4
資産減耗費	3,240,400	0.1	25.4	△ 9,507,315	12,747,715	0.2	616.7	2,067,244	0.0
研究研修費	19,846,980	0.3	94.7	△ 1,110,574	20,957,554	0.3	92.6	22,635,789	0.3
医業外費用	186,411,490	3.1	89.6	△ 21,589,996	208,001,486	3.4	104.5	199,063,573	2.4
支払利息及び 企業債取扱諸費	41,365,041	0.7	92.9	△ 3,152,172	44,517,213	0.7	94.6	47,045,701	0.6
長期前払消費税償却	10,649,231	0.2	59.3	△ 7,298,612	17,947,843	0.3	176.4	10,176,015	0.1
患者外給食材料費	1,009,523	0.0	90.3	△ 107,980	1,117,503	0.0	99.1	1,127,884	0.0
雑損失	133,387,695	2.2	92.4	△ 11,031,232	144,418,927	2.4	102.6	140,713,973	1.7
特別損失	2,656,476	0.1	165.2	1,048,909	1,607,567	0.0	0.1	2,099,982,866	25.6
過年度損益修正損	2,095,653	0.0	421.1	1,597,983	497,670	0.0	109.9	452,724	0.0
その他特別損失	560,823	0.0	50.5	△ 549,074	1,109,897	0.0	0.1	2,099,530,142	25.6
費用合計	5,941,022,612	100.0	96.2	△ 233,475,915	6,174,498,527	100.0	75.2	8,212,029,627	100.0
医業利益(損失)	△ 968,472,973	-	-	△ 343,034,515	△ 625,438,458	-	-	△ 789,362,104	-
経常利益(損失)	△ 306,593,755	-	-	33,550,519	△ 340,144,274	-	-	△ 498,745,441	-
当年度純利益(損失)	△ 18,406,715	-	-	27,170,744	△ 45,577,459	-	-	△ 2,005,536,031	-

貸借対照表比較表

(単位:円・%)

区分 勘定科目	平成28年度				平成27年度			平成26年度	
	金額	構成比	対前年度比率	対前年度増減額	金額	構成比	対前年度比率	金額	構成比
固定資産	3,210,764,308	79.5	90.7	△ 329,474,289	3,540,238,597	79.2	91.9	3,852,424,702	82.0
有形固定資産	3,197,184,831	79.2	90.7	△ 328,164,535	3,525,349,366	78.8	92.1	3,828,860,224	81.5
土地	283,113,582	7.0	100.0	0	283,113,582	6.3	100.0	283,113,582	6.0
建物	2,169,714,228	53.7	92.9	△ 165,088,306	2,334,802,534	52.2	94.9	2,460,560,673	52.4
構築物	143,849,635	3.6	94.6	△ 8,236,048	152,085,683	3.4	94.8	160,370,200	3.4
器械備品	599,305,552	14.8	79.5	△ 154,678,979	753,984,531	16.9	81.7	922,591,623	19.6
車輛及び運搬具	1,201,834	0.0	88.2	△ 161,202	1,363,036	0.0	61.3	2,224,146	0.1
建設仮勘定	0	0.0	-	0	0	0.0	-	0	0.0
無形固定資産	60,000	0.0	100.0	0	60,000	0.1	2.0	3,016,635	0.1
投資	13,519,477	0.3	91.2	△ 1,309,754	14,829,231	0.3	72.2	20,547,843	0.4
修学資金貸付金	5,280,000	0.1	137.5	1,440,000	3,840,000	0.1	160.0	2,400,000	0.1
長期前払消費税	7,769,477	0.2	73.0	△ 2,879,754	10,649,231	0.2	59.3	17,947,843	0.3
その他投資	470,000	0.0	138.2	130,000	340,000	0.0	170.0	200,000	0.0
流動資産	826,430,518	20.5	88.7	△ 105,281,652	931,712,170	20.8	109.9	847,812,541	18.0
現金預金	24,299,408	0.6	104.1	959,067	23,340,341	0.5	155.7	14,991,535	0.3
未収金	788,298,842	19.5	88.1	△ 106,517,497	894,816,339	20.0	109.3	818,381,980	17.4
貯蔵品	13,323,702	0.3	98.3	△ 228,398	13,552,100	0.3	97.5	13,899,026	0.3
前払費用	508,566	0.0	15001.9	505,176	3,390	0.0	0.6	540,000	0.0
資産合計	4,037,194,826	100.0	90.3	△ 434,755,941	4,471,950,767	100.0	95.1	4,700,237,243	100.0
固定負債	3,263,010,391	80.8	86.8	△ 495,840,470	3,758,850,861	84.1	86.7	4,335,276,921	92.2
企業債	2,544,839,128	63.0	92.5	△ 205,702,076	2,750,541,204	61.5	90.8	3,030,792,882	64.5
引当金	718,171,263	17.8	71.2	△ 290,138,394	1,008,309,657	22.5	77.3	1,304,484,039	27.8
流動負債	1,341,035,059	33.2	90.3	△ 144,308,782	1,485,343,841	33.2	111.4	1,332,845,070	28.4
一時借入金	440,000,000	10.9	102.3	10,000,000	430,000,000	9.6	165.4	260,000,000	5.5
企業債	312,202,076	7.7	73.3	△ 113,449,602	425,651,678	9.5	92.5	459,997,791	9.8
未払金	356,480,543	8.8	90.2	△ 38,554,168	395,034,711	8.8	100.9	391,441,685	8.3
引当金	206,678,303	5.1	100.0	13,826	206,664,477	4.6	104.5	197,773,780	4.2
預り金	25,674,137	0.6	91.7	△ 2,318,838	27,992,975	0.6	118.5	23,631,814	0.5
繰延収益	44,168,838	1.1	83.9	△ 8,486,974	52,655,812	1.2	85.4	61,657,540	1.3
長期前受金	171,808,698	4.3	99.6	△ 739,100	172,547,798	3.9	96.1	179,537,798	3.8
収益化累計額	△ 127,639,860	△ 3.2	106.5	△ 7,747,874	△ 119,891,986	△ 2.7	101.7	△ 117,880,258	△ 2.5
資本金	5,292,303,979	131.1	104.6	232,287,000	5,060,016,979	113.2	105.2	4,809,796,979	102.3
資本金	5,292,303,979	131.1	104.6	232,287,000	5,060,016,979	113.2	105.2	4,809,796,979	102.3
剰余金	△ 5,903,323,441	△ 146.2	100.3	△ 18,406,715	△ 5,884,916,726	△ 131.6	100.8	△ 5,839,339,267	△ 124.2
資本剰余金	19,876,782	0.5	100.0	0	19,876,782	0.4	27.1	73,279,649	1.6
国・県補助金	0	0.0	-	0	0	0.0	皆減	22,222,000	0.5
寄附金	0	0.0	-	0	0	0.0	皆減	31,180,867	0.7
受贈財産評価額	19,876,782	0.5	100.0	0	19,876,782	0.4	100.0	19,876,782	0.4
利益剰余金	△ 5,923,200,223	△ 146.7	100.3	△ 18,406,715	△ 5,904,793,508	△ 132.0	99.9	△ 5,912,618,916	△ 125.8
減債積立金	1,112,721	0.0	100.0	0	1,112,721	0.0	100.0	1,112,721	0.0
当年度未処分利益剰余金等	△ 5,924,312,944	△ 146.7	100.3	△ 18,406,715	△ 5,905,906,229	△ 132.1	99.9	△ 5,913,731,637	△ 125.8
負債・資本合計	4,037,194,826	100.0	90.3	△ 434,755,941	4,471,950,767	100.0	95.1	4,700,237,243	100.0

別表 5

経営分析表

区分	分析項目	算式	28年度	27年度	26年度	全国平均 (27年度)	備考
構成比率	固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{固定資産} + \text{流動資産} + \text{繰延資産}} \times 100$	79.5	79.2	82.0	74.6	総資産のうち固定資産の占める割合の適正化を示す比率である。比率が大きければ資本が固定化の傾向。
	固定負債構成比率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{負債} \cdot \text{資本合計}} \times 100$	80.8	84.1	92.2	55.9	負債・資本のうち固定負債の占める割合で、比率が小さいほど経営安定といえる。
	自己資本構成比率	$\frac{\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{評価差額等} + \text{繰延収益}}{\text{負債} \cdot \text{資本合計}} \times 100$	△ 14.0	△ 17.3	△ 20.6	30.8	総資本のうち自己資本の占める割合である。比率が大きいかほど経営の安全性も大きい。
財務比率	固定資産対長期資本比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{評価差額等} + \text{固定負債} + \text{繰延収益}} \times 100$	119.1	118.5	114.4	85.9	固定資産が自己資本と固定負債の範囲内か否かをみる。100%以下が望ましい。
	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}} \times 100$	61.6	62.7	63.6	191.1	1年以内に現金化できる資産と1年以内に支払わねばならない負債との対比で支払能力をみる。一般に200%以上が望ましい。
	当座比率 (酸性試験比率)	$\frac{\text{現金預金} + (\text{未収金} - \text{貸倒引当金})}{\text{流動負債}} \times 100$	60.6	61.8	62.5	185.8	当座資産(現金、預金、未収金)と流動負債との対比で支払能力をみる。100%以上が望ましい。
	現金比率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{流動負債}} \times 100$	1.8	1.6	1.1	106.3	流動負債に対する現金預金の割合で即時支払能力をみる。20%以上が望ましい。
収益率	総収支比率	$\frac{\text{総収益}}{\text{総費用}} \times 100$	99.7	99.3	75.6	*95.7	収益と費用の相対的な関連性をみる。100%以上高いほどよい。
	経常収支比率	$\frac{\text{経常収益}}{\text{経常費用}} \times 100$	94.8	94.5	91.8	*96.6	経営成績を示す。100%以上高いほどよい。
	医業収支比率	$\frac{\text{医業収益}}{\text{医業費用}} \times 100$	83.2	89.5	86.7	*86.2	医業活動の能率を示す。100%以上高いほどよい。
	累積欠損金比率	$\frac{\text{累積欠損金}}{\text{医業収益}} \times 100$	123.8	110.6	115.4	54.7	医業収益に対する累積欠損金(当年度未処理欠損金)の割合を示し、比率が小さいほどよい。
その他	企業債利息対料金収入比率	$\frac{\text{企業債利息}}{\text{料金収入}} \times 100$	0.9	0.9	1.0	1.8	医業活動によってもたらされた料金収入に対していくらの企業債利息があるのかを示すもので、比率が小さいほどよい。

注1) 全国平均は、「平成27年度 地方公営企業年鑑(第63集)」の市区分による。(※は同規模病院の全国平均)

注2) 評価差額等は、有価証券の評価差額

注3) 経常収益＝医業収益＋医業外収益

注4) 経常費用＝医業費用＋医業外費用

注5) 料金収入＝入院収益＋外来収益